
Такризи

мукарризи расмй ба диссертатсияи Комилов Мехроч 

Шарифович дар мавзуи «Фаъолияти кигобхонахои 

Точикистон дар даврони истнклол (солхои 1991-2016)», ки 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй пешниход гардидааст.

Дар гузаштаи начандон дури таърихй дар Ч,умхурии Точикистон

амалияи китобдорй нисбат ба назарияи он пешсаф буд. Боиси

хурсандист, ки дар замони сохибистиклолй ба пахлухои назарии ин

сохаи мухим таваччухи бештар зохир гардида истодааст ва дар чанд

соли охир мухимтарин проблемахои сохаи китобу китобдорй,

масъалахои китобшиносиву китобхонашиносии муосир, инноватсия дар

сохаи китобдорй ва таъриху назарияи библиографияи миллй мавриди

тахкикку баррасй карор до да мешавад. Ч,алби таваччухи мухаккикон, ба

хусус иажухишгарони чавон барои тахкики пахлухои мухталифи ин

сохаи мухимми таъриху фарханги миллй дар солхои охир боиси

каноатмандист. Ин, аз як тараф, барои пур гардидани фазой холии соха

имкон фарохам оварда, аз тарафи дигар, барои дар оянда анчом додани

пажухишхои мукаммали бунёдй замина ба вучуд меорад. Бо назардошти

ин кори илмии унвончу Комилов Мехроч Шарифович, ки дар мавзуи
«Фаъолияти кигобхонахои Точикистон дар даврони истиклол (солхои

1991-2016)» анчом дода шуда, барои дарёфти дарачаи илмии номзади

илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй пешниход

гардидааст, хеле мухим мебошад. Аз мундаричаи диссертатсия аён аст,

ки мухавдик; пахлухои гуногуни мавзуъро хеле амик омухта, бо адабиёти

илмию назариявии сохавй шинос мебошад. Хусусан пажухишхои илмии

солхои охир анчомдодаи мухаккикони ватаниро мутолиа намудааст.

Номгуйи маколахои илмии муаллифи рисола, ки дар охири автореферат
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ной дода шудаанд, баёнгари онанд, ки у пахлухои мухталифи мавзуъро 

хуб омухта, хазм кардааст, дойр ба он маводи зиёд чдмъ овардааст ва ба 

мохияти мавзуй тахкикоти илмй дуруст сарфахм рафтааст.

Дар мукадцима мухиммияти мавзуй тахкик, дарачаи омузиши 

мавзуъ, максад ва вазифахои тахкик мавриди баррасй карор гирифта, 

объекту предмети тахкик мушаххас карда мешавад, асосхои назариявию 

методологй ва методхои тахкик, сарчашмахои истифодашуда баён, 

навгонии илмй, ахаммияти назариву амалии тахкик ва нуктахои ба 

химоя пешниходшаванда муайян мегардад, дар бораи сохтору хачми 

рисола маълумот дода мешавад.

Боби якуми рисола «Омилхои ташаккул ва гахаввули 

китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол» унвон дошта, аз се 

зербоб иборат мебошад. Дар зербоби якум -  «Заминахои ичтимой-сиёсй 

ва фархангии фаъолияти китобхонахо» вазъи фаъолияти китобхонахои 

чумхурй дар солхои аввали истиклолият баррасй гардидааст. Мухаккик 

ин давраи фаъолияти китобхонахоро ба ду мархила таксим мекунад: 

мархилаи аввал аз соли 1991 то соли 2000-ум ва мархилаи дуюм солхои 

2001-2016-ро дар бар мегирад. Вобаста ба шароити давру замон 

махсусияти хар як давра баррасй карда мешавад. Агар бархам хурдани 

бархе аз китобхонахо, кам шудани сафи хонандагон, шахсй гардидан ё 

ба тавозуни ташкилотхои дигар гузаронидани бинохои китобхонахо ва 

кохиш ёфтани захираи китоби ин муассисахо ба мархилаи якум хос 

бошад, дар мархилаи дуюм барои бехтар гардидани фаъолияти ин 

муассисахои фархангй аз тарафи давлату хукумат таваччух зохир карда 

мешавад. Ракамхои оморие, ки дар автореферат оварда шудаанд, гувохи 

гуфтахои боло мебошанд.

Дар зербоби дуюми боби аввал, ки «Сиёсати давлатй дар сохаи

китобдорй: чанбаъхои хукуки ва гагбики барномахои давлатй» унвон

дорад, ахамияти кабули санадхои меъёриву хукукй барои танзими сохаи

китобдорй ва таъмини пешрафти соха мавриди баррасй карор дода
2



шудааст. Дар баробари кдбули санадхои меъёриву хукукй, тахия ва дар 

амал татбик намудани 4 барномаи давлатй оид ба фаъолияти китобдорй 

махсус таъкид карда мешавад, ки барои ба низом даромадан ва бехтар 

гардидани фаъолияти китобхонахо заминаи мусоид гузоштааст.

Зербоби сеюми боби аввали диссертатсия -  «Накши озмуну 

фестивалхои китобдорй дар такмили фаъолияти китобхонахо» баррасии 

хадафу вазифахо, тартиби бахогузорй, талаботу шартхои озмуну 

фестивалхо дар сохаи китобдорй ва нишонрасиву натичдбахшии онхоро 

дар бар мегирад. Муххаккик накшу ахаммияти фестивалхои «Китоб ва 

мусикй», «Хафтаи китоби кудакону наврасони Точикистон», «Китоб ва 

мусикй барои кудакону наврасони Точикистон» ва озмунхои «Чароги 

хидоят», «Дониш талабу бузургй омуз», «Китобхонаи намунавй», 

«Хдмнишине бех аз китоб махох», «Китобдор, китобхона ва китобхонаи 

шахсии сол»-ро дар такмилу пешрафти фаъолияти китобхонахо мухим 

арзёбй менамояд.

Масъалахои иайдоиш, инкишоф ва фаъолияти китобхонахои 

электронй хамчун марказхои нави чамъоварй, хифзу нигохдорй ва 

истифодаву интиклои иттилоъ дар боби дуюми рисола, ки «Пайдоиш ва 

ташаккули китобхонахои электронй дар Точикистони муосир» унвон 

дорад, мавриди баррасй карор дода шудаанд. Боби мазкур се зербобро 

дар бар мегирад.

Дар зербоби якуми ин боб -  «Имкониятхои китобхонахои 

электронй дар тавлид ва пахши иттилоот» масъалахои истифодаи 

хадафманди имконоти техникаву технологияи электронй дар пешрафти 

кори китобхонахо ва бо ин рох бехтар намудани хизматрасонии 

китобдорй баррасй гардидааст. Барои ноил шудан ба ин хадаф 

мухаккик дар баробари нашри китобхои чопй итишори хатмии 

нусхахои электронии маводи чопиро низ мухим мехисобад.

Дар зербоби дуюми боби дуюм, ки «Раванди компютеркунонии

китобхонахо» унвон дорад, масъалаи таъмини китобхонахои чумхурй бо
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техникаи компютерй баррасй гардидааст. Дар натичаи тахлилу 

баррасии масъала ва омузиши вазъи таъмини китобхонахои чумхурй 

мухаккик ба чунин хулоса омадааст, то хануз на хамаи ин муассисахо бо 

техникаи компютерй таъмин мебошанд. Аз ин ру кабули «Барномаи 

давлатии компютеркунонии китобхонахои Точикистон» барои дах соли 

минбаъда мувофики максад дониста шудааст.

Дар зербоби сеюми пажухиши илмй -  «Вижагихои фаъолияти 

шабакаи китобхонахои электронии чумхурй» масъалаи бунёди 

китобхонахои электронй ва ташкили сомонахои интернета дар 

ташкилоту муассисахо ва мактабхои олии чумхурй мавриди тахлилу 

омузиш карор гирифта, афзалияти фаъолияти китобхнахои электронй 

дар таъмину конеъ намудани ниёзхои иттилоотию маърифатии 

хонандагон нишон дода мешавад. Ракамигардонии китобхои нодиру 

камёфт ва ба хонанда дастрас намудани онхо яке аз афзалиятхои 

мухимми китобхонахои электронй ва сомонахои интернета дониста 

мешавад. Ба вучуд овардани имконияти интиколи захирахои маълумоти 

электронй аз афзалияти дигари фаъолияти китобхонахои электронй 

арзёбй гардидааст.

Хулосахои муаллиф илман асоснок буда, дар 12 банд баён 

гардидаанд. Тавсияхои у барои бехтар гардидани фаъолияти 

китобхонахои чумхурй мусоидат намуда, барои густариши пажухишхои 

илмй дар ин самт замина мегузоранд.

Маводи диссертатсияро метавонанд хангоми тахкики масъалахои 

марбут ба фаъолияти китобхонахои анъанавй ва электронии 

Точикистон, навиштани асархои чамъбастй дойр ба таърих, 

китобхонашиносй ва фархангшииосй истифода баранд.

Яке аз дастовардхои мухимми муаллифи диссертатсия боз дар он

зохир мегардад, ки аз чониби у Фехристи мукаммали адабиёт оид ба

мавзуи диссертатсия тахти унвони “Китобхонахри Точикистон дар

даврони истиклол” тахия ва интишор шудааст, ки фарогири 1382 номгуи
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адабиёт мебошад. Ин кори бузург ва захматталаб буда, имруз аз он 

кормандони амалияи китобдорй ва мутахассисони соха васеъ истифода 

мекунанд.

Дар мачмуъ аз мазмун ва мундаричаи рисола бармеояд, ки 

иажухиши анчомдодаи Комилов Мехроч Шарифович дар мавзуй 

«Фаъолияти китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол (солхои 

1991-2016)» дар сатхи хуби илмию назарияви анчом дода шудааст. 

Мухим будани мавзуъ дар он ифода меёбад, ки он то ба имруз мавриди 

тахкикоти монографй карор нагирифтааст.

Тахлили мазмуну мухтавои диссертатсия нишон дод, ки дар 

радифи дастовардхои назаррас дар кор баъзе камбудию норасоихо 

вучуд доранд. Аз чумла:

1. Дар диссертатсия оид ба вазъи нашри адабиёт ва таъмини 

китобхонахои Точикистон бо ин адабиёт кам маълумот дода шудааст.

2. Дар зербоби дуюми боби якуми диссертатсия сабабхои ичро 

нагардидани баъзе аз барномахои давлатй дар сохаи китобдорй пурра 

шарху эзох дода нашудааст.
3. Х,ачми диссертатсия аз хисоби мукаддима андак зиёд шудааст.

4. Дар диссертатсия баъзе хатогихои имлой ба чашм мерасанд.

Эродхои зикршуда арзиши илмии тахкикоти баанчомрасидаро

кохиш надода, метавонанд хангоми тахкики минбаъдаи масъалахои 

матрахшуда мавриди истифода карор гиранд.

Автореферат ба мазмуни матни диссертатсия мувофик аст. 

Хдмзамон варианти русии автореферат бо варианти точикии он пурра 

мувофикат мекунанд. Маколахои илмии интишорнамудаи муаллифи 

рисола мундаричаи кори илмии уро бозгу менамоянд.

Чунонки аз мазмуну мундаричаи диссертатсия бармеояд тахкикоти 

Комилов Мехроч Шарифович дар мавзуй «Фаъолияти китобхонахои 

Точикистон дар даврони истиклол (солхои 1991-2016)» кори илмии

баитмомрасида махсуб ёфта, мувофики талабот, меъёрхо ва
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мукаррароти таъйиннамудаи бандхои 10, 11, 12, 14, 16-и «Тартиби 

додани дарачахои илмй ва унвонхои илмй (дотсент, профессор)», ки бо 

Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26.11.2016, тахти №505 

тасдик шудааст, тах,ия гардидааст ва муаллифи он барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  

Таърихи ватанй арзанда аст.

Мукарризи расмй, 
доктори илмхои 
професссори 
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МДТ «Дони 
ба номи акаде Набиев 

Вахоб Машрафович

* Имзои Вахоб Н 
Сардори Раёсати 
МДТ «Дон^ 
ба номи ака̂

;гасдик менамоям:
;а корхои махсуси 

Хучанд 
в» Ашрапова З.Н.

735700 гузаргохи Мавлонбеков 1, 
ш.Хучанд. Чумхурии Точикистон,
МДТ «Донишгохи давлатии Хучанд 
ба номи академик Б.Гафуров»
Тел.: (+992-93) 503-52-73 (+992-92) 803-00-01 
Е-таП: у.т.паЫеу@таП.ги

6


